

SECRETARIA DA  
FAZENDA**TOCANTINS**  
GOVERNO DO ESTADO

Superintendência de Compras e Central de Licitação

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022

A Pregoeira da **SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO** da **SECRETARIA DA FAZENDA**, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022 do Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins, do tipo **MENOR PREÇO**, realizada por intermédio do site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: **SINGULAR COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME**CNPJ: **02.642.492/0001-44**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
227	5000	UND	Tube de polipropileno atóxico, preto, fotoestabilizado com aditivo antiultravioleta, EPDM. Capacidade: 290 ml. Altura de 16 c; diâmetro superior externo de 6,5 cm; diâmetro interno de 5,9 cm; 8 estrias.	CMP	1,00	5.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>5.000,00</b>

Empresa: **RPF COMERCIAL LTDA - EPP**CNPJ: **03.217.016/0001-49**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
74	30	UND	Desengripante multiuso spray lubrificante. 300 ml. Informações Adicionais: USO EM CARROS E MOTOS; Para eliminar a umidade e a corrosão em circuitos de ignição, distribuidores, platinados, bobinas, cabos de vela, motores.	KALA	66,15	1.984,50
81	10	PAR	Eletrificador de cerca para 20km – Tensão: 220 v – Tensão de saída: 14000 v – Energia acumulada: 7,0 Joules – Energia de saída(mínima): 2,5 Joules.	SENTINELA	1.500,00	15.000,00
93	30	UND	Espuma Expansiva 500 ml; Material: Composição: Polietileno, Polipropileno Glicol, Difenilmetano Diisocianato, Butano, Propano e Aditivo. Frasco medindo aproximadamente 24cm. Informações adicionais: indicado para preenchimento de espaços. Ideal para fixação de porta e janelas, embutimento de dutos, isolamento acústico, entre outras aplicações. Descrição 500ml.	KALA	38,27	1.148,10
125	30	UND	Limpa contato - Categoria: spray; Composição: derivados de petróleo, butano e propano; Finalidade: limpa e desoxida circuitos, aparelhos eletroeletrônicos e outros.	KALA	28,21	846,30
193	100	UND	Corda Trançada Em Polipropileno No Fio 4 – Rolo 1kg – Verde.	ITACORDA	116,31	11.631,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>30.609,90</b>

Empresa: **A. DONIZETE DA SILVA - ME**CNPJ: **06.164.562/0001-57**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
199	30	UND	Selador acrílico; produto a base de emulsão acrílica, pigmentos ativos e inertes; para uso em paredes de madeira, internas e externas; usada para acabamento selante; incolor; embalada em galão de 3,6 litros.	MARTINS	43,34	1.300,20
200	30	UND	Selador acrílico; produto a base de emulsão	MARTINS	91,19	2.735,70

Documento foi assinado digitalmente por FABIANO PIÑEIRO MIRANDA em 13/04/2022 13:24:18.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site <https://sgd-ati.to.gov.br/verificador>, informando o código verificador: B780FD2900FF3656.

SECRETARIA DA  
FAZENDA**TOCANTINS**  
GOVERNO DO ESTADO

Superintendência de Compras e Central de Licitação

			acrílica, pigmentos ativos e inertes; para uso em paredes internas e externas; usada para acabamento selante; branca; embalada em galão de 18 litros.			
219	20	UND	Tinta acrílica; fosca a base d' água; cor gelo; com 18 litros.	MARTINS ECO	136,73	2.734,60
220	20	UND	Tinta acrílica; fosca; a base d'água; na cor palha; lata com 18 litros.	MARTINS ECO	136,73	2.734,60
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>9.505,10</b>

Empresa: **C.A.L. VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL - EPP**CNPJ: **08.846.841/0001-26**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
146	100	UND	Milho AG 1051 saco c/ 20 kg.	BM 3051	790,00	79.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>79.000,00</b>

Empresa: **TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - EPP**CNPJ: **11.163.447/0001-06**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	100	UND	Adubo para plantio NPK 5-25-15 Informações Adicionais: Saco 50 kg.	HERINGER	462,34	46.234,00
110	20	LT	Herbicida - Categoria: glifosato; Requisito: 1%, pronto para uso. Embalagem: de 5 litros	GLIFOSATO	128,00	2.560,00
112	20	LT	Herbicida pré- emergente (atrazinas-metolacolor) de 5 litros.	DUAL GOLD	91,57	1.831,40
113	10	UND	Inoculante para silagem de milho - 100g - Composição: Lactobacillus plantarum - (mínimo) 3,1 x 1010 UFC/g, Propionibacterium acidipropionici - (mínimo) 3,1 x 1010 UFC/g, - Veículo (lactose) qsp 100 g.	SILOMAX	332,38	3.323,80
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>53.949,20</b>

Empresa: **AUTO REI COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - ME**CNPJ: **22.009.263/0001-02**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
44	20	UND	Cabo/Extensor - Finalidade: para rolo de pintura; Material: metal; Comprimento: 3 m.	ATLAS	59,50	1.190,00
64	10	UND	Cola branca - Composição: acetato de polivinila (PVA); Requisito: a base de água, lavável e atóxica; Embalagem: frasco com 1 kg.	TEKBOND	38,83	388,30
65	10	UND	Corante para tinta; na cor azul; acondicionado em bisnaga; embalagem com 50 ml.	MAXVINIL	10,00	100,00
101	30	UND	Fita adesiva - Categoria: crepe; Material: papel crepe; Medida: 50 m x 48 mm (C x L); Requisito: adesivo à base de borracha e resina, de fácil remoção e isenção de resíduos em até 24 horas após aplicação.	EUROCEL	18,70	561,00
126	300	UND	Lixa para construção civil; para ferro; de oxido de alumínio; grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225mm; para acabamento.	NORTON	5,85	1.755,00
127	300	UND	Lixa para construção civil; para ferro; de oxido de alumínio; grão 120; em folha; medindo 275 mm x 225mm; para acabamento.	NORTON	6,00	1.800,00
128	30	UND	Lixa para construção civil; para ferro; de oxido de alumínio; grão 180; em folha; medindo 275mm x 225mm; para acabamento.	NORTON	5,00	150,00
129	300	UND	Lixa para ferro - Medida: 275 x 225 cm (C x	NORTON	4,00	1.200,00

Documento foi assinado digitalmente por FABIANO PIÑEIRO MIRANDA em 13/04/2022 13:24:18.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site <https://sgd-ati.to.gov.br/verificador>, informando o código verificador: B780FD2900FF3656.



## Superintendência de Compras e Central de Licitação

			L); Número: 200.			
130	300	UND	Lixa para massa - Medida: 275 x 225 cm (C x L); Número: 180.	NORTON	2,00	600,00
131	150	UND	Lixa para massa - Medida: 275 x 225 cm (C x L); Número: 220.	NORTON	2,00	300,00
144	30	UND	Massa Plástica Cinza 400g. Informações adicionais: Indicada para corrigir imperfeições em chapas metálicas, para reparos e colagem em mármore, granitos, cerâmicas, móveis de madeira e outros.	ANJO	30,00	900,00
167	30	UND	Pincel - Categoria: trincha; Filamento: sintético; Virola: em plástico Formato: retangular; Medida: 2".	PINCEIS ATLAS	6,13	183,90
168	30	UND	Pincel - Categoria: trincha; Filamento: sintético; Virola: em plástico Formato: retangular; Medida: 3".	PINCEIS ATLAS	20,00	600,00
169	30	UND	Pincel - Categoria: trincha; Filamento: sintético; Virola: em plástico; Formato: retangular; Medida: 2. ½".	PINCEIS ATLAS	8,06	241,80
194	40	UND	Fita crepe med.; 18 mm rolo 50m automotiva.	RAPIFIX	5,24	209,60
203	10	UND	Solvente - Composição: hidrocarbonetos alifáticos, parafínicos - 42 %, naftalênicos - 40 %, aromáticos - 18 % e menos de 0,1 % de benzeno; Destilação: entre 150 °C e 210 °C; Cor: incolor; Informações adicionais: secagem lenta; Embalagem: galão com 5 litros.	ANJO	98,00	980,00
221	20	UND	Tinta esmalte sintético; na cor verde folha; galão de 3,6 lt.	MAXVINIL	92,55	1.851,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>13.010,60</b>

Empresa: **H R CORTES - ME**  
 CNPJ: **30.961.753/0001-24**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	30	KG	Arame - Material: aço de baixo teor de carbono; BWG nº: 18; Diâmetro nominal: 1,25 mm; Finalidade: para uso em construção civil.	ARCELOR MITTAL	35,62	1.068,60
15	10	ROLO	Arame liso galvanizado para cerca elétrica 1000m, Carga mínima de ruptura: 250 kgf, Diâmetro do fio: 1,83mm, Resistência elétrica: 0,565 ohms, Camada de zinco: Pesada.	MORLAN	679,01	6.790,10
51	30	UND	Cano/Tubo - Finalidade: instalação hidráulica; Material: PVC; Bitola: 50mm; Tipo: soldável; Comprimento: 6 m.	PLASTUBOS	128,34	3.850,20
80	100	UND	Dobradiça - Finalidade: Para porta Pino Comum 850x3 Material: Zincado sm Tamanho: 850x3 ½.	SILVANA	3,40	340,00
98	50	UND	Fechadura - Finalidade: para porta de banheiro; Material: aço inoxidável; Maçaneta: tipo alavanca; Broca: 40 mm; Requisito: grau de resistência a corrosão de no mínimo 2.	SOPRANO	36,00	1.800,00
107	50	UND	Grampo para cerca - 1kg.	ARCELOR MITTAL	31,00	1.550,00
121	100	UND	Lampada led 15w 6.500k Cor: branca. Informações Adicionais: TONALIDADE: 6500K   TENSAO: BIVOLT   POTENCIA: 15W   VIDA UTIL: 15000H	KIAN	16,00	1.600,00
143	30	UND	Massa corrida acrílica; cor branca; lata com 3,6 litros.	IQUINE	32,00	960,00
177	50	UND	Prego - Categoria: com cabeça; Material: aço galvanizado; Tamanho: 17 x 27; Finalidade: para	ARCELOR MITTAL	32,92	1.646,00

Documento foi assinado digitalmente por FABIANO PIÑEIRO MIRANDA em 13/04/2022 13:24:18.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site <https://sgd-ati.to.gov.br/verificador>, informando o código verificador: B780FD2900FF3656.





## Superintendência de Compras e Central de Licitação

			uso em construção civil.			
178	50	UND	Prego - Categoria: com cabeça; Material: aço galvanizado; Tamanho: 19 x 36; Finalidade: para uso em construção civil.	ARCELOR MITTAL	27,00	1.350,00
209	05	ROLO	Tela de galinheiro fio 23/ 2X50 metros.	MORLAN	372,14	1.860,70
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>22.815,60</b>

Empresa: **ARCAVE COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI - EPP**CNPJ: **35.764.167/0001-03**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
123	1	UND	Lavadora de alta pressão com vazão máxima de água 440/510. Vazão de Água: 500 L/h; Pressão: 2.100 PSI - 145 bar; Nível de potência: 2.2 kW; Peso: 17 Kg; Medidas (c x l x a): 570 x 320 x 330mm. Desumidificador de Ar Automático 2 Litros; Tensão 220V.	BRANCO	2.960,36	2.960,36
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>2.960,36</b>

Empresa: **NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - EPP**CNPJ: **37.247.494/0001-13**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
179	1	UND	Pulverizador Manual Costal 20 Litros- -XP20. Informações adicionais: 20 litros. Compressão prévia. Tanque ergonômico. Resistente a Raios UV.	NOVE54	225,57	225,57
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>225,57</b>

Empresa: **CAMARGO NOGUEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**CNPJ: **39.853.484/0001-57**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
38	300	MT	Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado em PVC antichama; Cor: azul; Capacidade de tensão: 750 V.	COR FIO	3,68	1.104,00
39	300	MT	Cabo flexível - Bitola: 2,5 mm; Material: cobre isolado em PVC antichama; Cor: vermelho; Capacidade de tensão: 750 V.	COR FIO	3,68	1.104,00
40	10	MT	Cabo nu - Bitola: 16 mm; Material: cobre; Encordoamento: classe A; Informações adicionais: têmpera meio duro e 7 fios.	COR FIO	38,08	380,80
49	100	SC	Cal virgem para pintura; composição básica: hidróxido de cálcio finamente moído. Saco com 8 kg.	FORTEX	8,00	800,00
142	30	UND	Massa corrida - Composição: PVA; Cor: branca. 15 kg.	TECTEX	29,50	885,00
218	15	UND	Tinta acrílica; antibacteriana; na cor branca neve ; lata com 18 litros.	TECTEX	217,90	3.268,50
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>7.542,30</b>

Empresa: **DISTRIBUIDORA W F EIRELI - ME**CNPJ: **41.313.516/0001-73**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
45	11	UND	Caixa d'água - Material: polietileno; Capacidade: 1.500 l. Com tampa.	FORTELEV	1.300,00	14.300,00
46	10	UND	Caixa d'água - Material: polietileno; Capacidade: 1000 l.	FORTELEV	546,00	5.460,00
165	20	UND	Perneira - Material: couro	LUVEQ	100,00	2.000,00

Documento foi assinado digitalmente por FABIANO PIÑEIRO MIRANDA em 13/04/2022 13:24:18.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site <https://sgd-ati.to.gov.br/verificador>, informando o código verificador: B780FD2900FF3656.



## Superintendência de Compras e Central de Licitação

			sintético; Comprimento: 40 cm; Requisito: forrada internamente.			
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>21.760,00</b>

Empresa: LICITA INVEST – ASSESSORIA COMERCIAL LTDA - ME  
CNPJ: 45.332.828/0001-85

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	50	UND	Bobina fio de nylon. Finalidade roçagem modelo: Bobina. Material: Nylon Características Fio de Nylon Redondo 3,0mm Rolo com 300 mts. Informações adicionais: Indicada para as Roçadeiras.	CATEDRAL	210,00	10.500,00
120	10	UND	Lâmina de 2 facas de aço 305-2 Especial. Informações adicionais: É apropriada para trabalhos em grandes superfícies em vegetação tipo pastagem, grama dura, capim e ervas. Produto usado nas Roçadeiras.	CATEDRAL	50,00	500,00
191	03	UND	Roçadeira costal, com tanque de combustível 0,64L – 40,2 cilindrada com aproximadamente 7,3 kg rot. Lenta 2800 rpm e rotação máxima 12300 rpm. Com Tampa do filtro de ar, faca de corte de 3 lâminas, Cabo multifuncional e ergonômico, ElastoStart, Tanque translúcido, Compensador, Óculos de proteção, Cinto duplo de suporte, Sistema antivibratório de quatro pontos.	SNIPER	1.280,00	3.840,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>14.840,00</b>

**VALOR GLOBAL----->>>>>>>> 261.218,63**

**01. CONDIÇÕES GERAIS****1.1. Prazo de validade**

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III do §3o do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

**1.2. Do local e prazo de entrega**

a) Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado Central do Ruraltins, localizado na Quadra 112 Sul, Rua SR 09, Lote 21, Centro, CEP: 77.020-178, em Palmas – TO, em dias úteis, e em horário de expediente.

b) O prazo para entrega dos materiais é de até 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho pela Contratada.

**1.3. Condições para Contratação:**

- a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.
- b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.  
PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos materiais entregues, quando for o caso.
- c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.
- d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.
- e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme Art. 22 do Decreto 6.081/2020.
- f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

**1.4. Condições de Pagamentos:**

Documento foi assinado digitalmente por FABIANO PIÑEIRO MIRANDA em 13/04/2022 13:24:18.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site <https://sgd-ati.to.gov.br/verificador>, informando o código verificador: B780FD2900FF3656.

SECRETARIA DA  
FAZENDA

**TOCANTINS**  
GOVERNO DO ESTADO



**Superintendência de Compras e Central de Licitação**

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO REQUISITANTE de que os materiais estão em perfeitas condições de uso.

**1.5. Das Assinaturas:**

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, **as empresas abaixo descritas**, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a pregoeira e o Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins.

Palmas - TO, 13 de abril de 2022.

**DORCELINA MARIA TEIXEIRA**

Pregoeira

**FABIANO PIÑERO MIRANDA**

Presidente

**Empresas:**

**SINGULAR COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – ME**

**RPF COMERCIAL LTDA – EPP**

**A. DONIZETE DA SILVA - ME**

**C.A.L. VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL – EPP**

**TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA – EPP**

**AUTO REI COMÉRCIO DE TINTAS LTDA – ME**

**H R CORTES – ME**

**ARCAVE COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI – EPP**

**NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA – EPP**

**CAMARGO NOGUEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME**

**DISTRIBUIDORA W F EIRELI - ME**

**LICITA INVEST – ASSESSORIA COMERCIAL LTDA - ME**



Documento foi assinado digitalmente por FABIANO PIÑEIRO MIRANDA em 13/04/2022 13:24:18.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site <https://sgd-ati.to.gov.br/verificador>, informando o código verificador: B780FD2900FF3656.